
 

  
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N.  11 

 
DEL  06/02/2025 

 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: 
Conferma per l’anno 2025 della sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano 
Integrato di Azione e Organizzazione. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di febbraio alle ore dodici e minuti trenta in modalità 
telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Turelli Chiara - Sindaco  Sì 

2. Salghetti Davide - Assessore  Sì 

3. Passini Chiara - Assessore  Sì 

4. Comincini Luca - Assessore Sì 

5. Tocchella Giuseppe - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla adunanza in modalità telematica il Segretario comunale dott.ssa MOROLI FRANCA, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa. Turelli Chiara nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della L. 07.07.1990, n. 241 e s.m.i.); 
 l’art. 48 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 l’art. 6 del D.L. 80/2021 (come convertito dalla L. n. 113/2021), il D.M. 30.06.2022, n. 132 

ed il D.P.R. 24.06.2022, n. 81; 
 
PREMESSO che: 
 l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 (come convertito dalla L. n. 113/2021) obbliga le 

amministrazioni pubbliche ad elaborare il Piano Integrato di azione e organizzazione 
(PIAO); 

 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 
conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegneizzazione dei processi, 
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, D.L. n. 80/2021); 

 secondo il D.M. n. 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sottosezioni”; il documento si articola in: 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata 

nelle sottosezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sottosezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale); 
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti 
responsabili; 

 
CONSIDERATO che: 
 come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza; 
 la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (art. 1, lett. d), D.P.R. n. 
81/2022); 

 il PIAO 2024-2026, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è 
stato approvato con deliberazione della Giunta n. 20 del 19.02.2024; 

 ai sensi del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17.01.2023 
(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la 
prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un 
provvedimento espresso; 

 è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO vigente, sempreché non si siano verificati: 

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
2. modifiche organizzative rilevanti; 
3. modifiche degli obiettivi strategici; 
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 
 
ACCERTATO che: 
 nessuna delle condizioni di cui ai precedenti punti 1-4 si è verificata, questo esecutivo 

intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 
del PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta n. 20 del 19.02.2024; 



 la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, come confermata, verrà poi inserita 
nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025-2027; 

 
PRECISATO che: 
 per i soli enti locali è differito al 30 marzo 2025, dal 31 gennaio, il termine ultimo per 

l’adozione del Piao (Piano Integrato di azione e organizzazione) e della sezione relativa ai 
rischi corruttivi e alla trasparenza; 

 la nuova scadenza è stabilita nel comunicato del Presidente Anac, Giuseppe Busia, del 30 
gennaio 2025, tenuto conto del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 per gli enti locali, disposto con D.M.I. 
del 24 dicembre 2024. 
 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza già 
parte del PIAO 2024-2026, approvato con DGC n. 20/2024. 
 
Successivamente, vista l’urgenza di rendere applicabile quanto in essa contenuto, con voti unanimi 
e favorevoli, resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. e s.m.i.  
 
 
 

 
 

       Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Turelli Chiara 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
MOROLI FRANCA  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 
 
 


